ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT
V/v tăng cường công tác bảo vệ

môi trường, xử lý rác thải

   Thạch An, ngày       tháng 6 năm 2024

         Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban Quản lý Chợ và Môi trường đô thị.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân trên

địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp Luật Bảo vệ môi trường; Tuyên

truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường chung,

ngăn chặn tình trạng vứt rác thải bừa bãi, xác động vật chết trên các tuyến sông,

suối, ao, hồ... làm mất mỹ quan, lây lan dịch bệnh và ô nhiễm môi trường ảnh

hưởng đến chất lượng nguồn nước gây bức xúc trong nhân dân.

Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý Chợ và Môi trường đô thị trong công

tác thu gom, vận chuyển xử lý rác thải trên địa bàn quản lý. Đồng thời tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát công tác thu gom, xử lý rác theo hợp đồng thu

gom, xử lý rác theo quy định.

2. Ban Quản lý Chợ và Môi trường đô thị

- Thực hiện công tác thu gom rác theo quy định, phối hợp với các xã, thị

trấn thu gom theo lịch trình và thời gian thu gom đã thông báo đến các thôn,

xóm, không để rác thải tồn lưu bên lề đường và các điểm tập kết rác quá 02 ngày

(trừ trường hợp bất khả kháng). Trong quá trình vận chuyển rác đề nghị che phủ

bạt kín tránh tình trạng rác thải rơi vãi dọc đường gây mất mỹ quan.

- Tăng cường công tác phun chế phẩm, rắc vôi bột tại bãi rác để tăng khả

năng phân hủy chất hữu cơ và giảm mùi hôi, hạn chế sự sinh sôi của ruồi nhặng.

- Thực hiện san gạt chôn lấp rác thải theo báo cáo đánh giá tác động môi

trường đã được phê duyệt.

- Thường xuyên báo cáo công tác thu gom, xử lý rác thải theo tháng, quý, năm

để gửi về Ủy ban nhân dân huyện để nắm và báo cáo cấp trên theo quy định.

2

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường tại các xã, thị trấn và Bãi rác Slằng kheo, xã

Lê Lai, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Long Giang

		2024-06-17T08:39:27+0700

		2024-06-17T09:42:26+0700

		2024-06-17T09:42:26+0700

		2024-06-17T09:42:26+0700